



2024年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月12日

上場会社名 株式会社IBJ 上場取引所 東
 コード番号 6071 URL https://www.ibjapan.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石坂 茂
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部統括 (氏名) 石田 明 (TEL) 080 (7027) 0983
 定時株主総会開催予定日 2025年3月27日 配当支払開始予定日 2025年3月28日
 有価証券報告書提出予定日 2025年3月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期の連結業績 (2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期 | 17,739 | 0.5 | 2,579 | 15.6 | 2,561 | 11.7 | 1,523 | △6.5 |
| 2023年12月期 | 17,649 | 19.9 | 2,230 | 11.9 | 2,292 | 11.8 | 1,629 | 9.1 |

(注) 包括利益 2024年12月期 1,835百万円 (78.2%) 2023年12月期 1,029百万円 (△35.3%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|-----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年12月期 | 40.16 | — | 19.2 | 14.0 | 14.5 |
| 2023年12月期 | 40.84 | — | 21.7 | 14.4 | 12.6 |

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 一百万円 2023年12月期 一百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-----------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年12月期 | 18,465 | 8,970 | 45.4 | 221.93 |
| 2023年12月期 | 18,120 | 8,023 | 41.1 | 192.02 |

(参考) 自己資本 2024年12月期 8,386百万円 2023年12月期 7,447百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年12月期 | 1,309 | △357 | △1,385 | 4,373 |
| 2023年12月期 | 3,517 | △4,165 | 1,608 | 4,805 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年12月期 | — | 0.00 | — | 6.00 | 6.00 | 232 | 14.7 | 3.2 |
| 2024年12月期 | — | 0.00 | — | 8.00 | 8.00 | 302 | 19.9 | 3.9 |
| 2025年12月期(予想) | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 当社は定款において第2四半期末日および期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想は未定であります。

3. 2025年12月期の連結業績予想 (2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 9,468 | 10.5 | 1,366 | 7.6 | 1,347 | 6.2 | 891 | 2.9 | 23.59 |
| 通期 | 19,405 | 9.4 | 3,124 | 21.1 | 3,085 | 20.4 | 1,989 | 30.6 | 52.65 |

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社 (社名) 一、除外 一社 (社名) 一
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2024年12月期 | 42,000,000株 | 2023年12月期 | 42,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年12月期 | 4,212,206株 | 2023年12月期 | 3,217,506株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2024年12月期 | 37,935,680株 | 2023年12月期 | 39,902,867株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年12月期の個別業績 (2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-----------|-------|------|-------|-----|-------|-------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期 | 7,506 | △0.2 | 1,510 | 2.0 | 2,315 | 43.2 | 1,714 | 29.3 |
| 2023年12月期 | 7,523 | 7.0 | 1,481 | 7.2 | 1,616 | △10.6 | 1,326 | △3.3 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|-----------|----------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年12月期 | 45.21 | — |
| 2023年12月期 | 33.25 | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-----------|--------|--|-------|--|--------|--------|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 銭 | | |
| 2024年12月期 | 14,058 | | 8,276 | | 58.6 | 218.04 | | |
| 2023年12月期 | 13,293 | | 7,210 | | 53.5 | 183.33 | | |

(参考) 自己資本 2024年12月期 8,239百万円 2023年12月期 7,110百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信 (添付資料) P. 4 「1. 経営成績等の概況 (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料および決算説明会内容の入手方法)

当社は2025年2月14日 (金) に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会の動画については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。なお、決算補足説明資料については、本日当社ホームページに掲載致します。

○添付資料の目次

| | |
|---------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| 連結損益計算書 | 7 |
| 連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 13 |
| (セグメント情報等) | 13 |
| (収益認識関係) | 15 |
| (1株当たり情報) | 16 |
| (重要な後発事象) | 16 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における日本国内の経済環境は、金融市場に不安定な動きがみられるものの、景気の先行きは内需主導で緩やかな回復が予想され、個人消費が5四半期ぶりに増加するなど、景気の踊り場を抜けて持ち直しの動きがみられました。

一方、少子化の進行に伴う労働力不足や経済成長の停滞懸念は解消されておらず、近年では更に国内全体の婚姻件数についても一段と減少が進みつつある状況です。婚活市場については、コロナ禍で急成長した婚活マッチングアプリ市場において、利用者増加に伴うマッチングの難しさや詐欺被害などの問題も浮上しております。これを受けて結婚相談所においては、各種証明書により婚活の真剣度と信頼性を確保する取り組みや、人的なサポートを求める方への結婚の支援、少子化対策・地方創生を目的とした官民連携による取り組みが一層進んでおります。

このような状況のもと、国内外の経済活動の影響を少なからず受けておりますが、当社グループにおきましても更なる事業規模拡大を目的とした知名度向上策や、国策の一助となるべく様々な施策を講じ、引き続き業容の拡大に努めました。

当連結会計年度の売上高は17,739,874千円(前年同期比0.5%増)、営業利益は2,579,086千円(同15.6%増)、経常利益は2,561,662千円(同11.7%増)、親会社株主に帰属する当期純利益は1,523,551千円(同6.5%減)となりました。

各セグメントの売上高及び事業利益は以下のとおりであります。

なお、事業利益は、営業利益+減価償却費+のれん償却費+長期前払費用償却費としております(内部取引調整済み)。

(加盟店事業)

第1四半期からの継続施策により順調に推移、結婚相談所数の増加とオーネットの提携効果によって、結婚相談所の新規入会者は前年同期比で34.2%増を達成しました。

新規開業件数については、新規広告媒体・新規の営業ルートの開拓を継続していることで、当連結会計年度において964件と堅実な成長を維持しており、結婚相談所数は12月末時点で4,502社(前年同期比9.1%増)と、順調に推移しております。

これらの理由により、セグメント売上高は3,365,028千円(前年同期比13.2%増)、事業利益は2,227,757千円(同21.9%増)となりました。

(直営店事業)

直営店事業は、当連結会計年度において、IBJメンバーズでは平均入会金単価が向上、パーティからの入会施策と並行してWEB媒体からの入会にも注力し、入会数も堅調に推移しています。また、ZWEIではマーケティング施策が奏功、サンマリエではマッチング事業との連携強化によるパーティからの入会が好調であることから、直営店事業全体の入会数は前年同期比10.3%増の伸長となっております。

これらの理由により、セグメント売上高は8,999,538千円(前年同期比7.4%増)、事業利益は2,062,006千円(同11.4%増)となりました。

(マッチング事業)

パーティー事業は、キャンペーンと新たな広告媒体(サイト掲載)によって開催本数が増加、広告効率が大幅に良化しました。

アプリ事業は、売上高、事業利益については堅調に業績を維持、引き続き有料会員の増加を目指し、サービスのブラッシュアップ施策を講じております。

これらの理由により、当連結会計年度において、セグメント売上高は1,634,736千円(前年同期比11.1%減)、事業利益は224,611千円(同33.0%減)となりました。

(ライフデザイン事業)

ライフデザイン事業は、当連結会計年度において、結婚相談所事業の成婚組数増加に伴い、サービス利用者が順調に増加、指輪の成約件数、保険の面談件数等、各KPIが好調に推移、安定的に収益を確保することができております。

また、趣味・コミュニティ事業においては、韓国語教室やボイトレスクールを運営する株式会社K Villageの語学コミュニティ事業の生徒数が引き続き増加、音楽コミュニティ事業ではFCの開業数が好調に伸長しました。

この結果、セグメント売上高は3,740,570千円（前年同期比16.1%減）、事業利益は622,080千円（同22.0%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は8,918,600千円となり、前連結会計年度末に比べ、827,475千円増加しました。これは主に、現金及び預金が409,280千円、売掛金276,782千円、営業投資有価証券が1,199,882千円増加した一方、預け金が836,007千円減少したためです。

固定資産は9,547,030千円となり、前連結会計年度末に比べ482,162千円減少しました。これは主に差入保証金が334,251千円増加した一方、ソフトウェアが100,980千円、のれんが206,790千円、投資有価証券が356,892千円、長期前払費用が73,814千円、繰延税金資産が64,355千円減少したためです。

この結果、総資産は18,465,631千円となり、前連結会計年度末に比べ345,313千円増加しました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は5,220,976千円となり、前連結会計年度末に比べ1,966,831千円減少しました。これは主に、未払費用が133,508千円、未払消費税等が172,264千円、1年内返済予定の長期借入金が187,514千円増加した一方、買掛金が205,452千円、短期借入金が2,056,817千円、未払法人税等が193,508千円減少したためです。

固定負債は4,274,373千円となり、前連結会計年度末に比べ1,365,736千円増加しました。これは主に長期借入金が1,316,924千円、資産除去債務が47,593千円増加したためです。

この結果、負債合計は9,495,349千円となり、前連結会計年度末に比べ601,095千円減少しました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産は8,970,281千円となり、前連結会計年度末に比べ946,408千円増加しました。これは主に、利益剰余金が1,290,856千円、自己株式が593,032千円、その他有価証券評価差額金が241,192千円、非支配株主持分が70,573千円増加した一方、新株予約権が63,181千円減少したためです。

この結果、自己資本比率は45.4%（前連結会計年度末は41.1%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて431,371千円減少し、4,373,834千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動により得られた資金は、1,309,102千円（前連結会計年度に得られた資金は3,517,856千円）でした。

主な増加要因は、投資有価証券売却損170,061千円などです。主な減少要因は、棚卸資産の増加額1,196,937千円、仕入債務の減少額205,452千円、売上債権の増加額276,782千円、法人税等の支払額974,606千円などです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動により使用した資金は、357,407千円(前連結会計年度に使用した資金は4,165,709千円)でした。

主な増加要因は、投資有価証券の売却による収入892,369千円などです。主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出205,457千円、無形固定資産の取得による支出241,733千円、投資有価証券の取得による支出452,477千円、敷金及び保証金の差入による支出357,480千円などです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動により使用した資金は、1,385,718千円(前連結会計年度に得られた資金は1,608,796千円)でした。

主な増加要因は、短期借入れによる収入950,000千円、長期借入れによる収入1,932,500千円などです。主な減少要因は、短期借入金の返済による支出3,006,817千円、長期借入金の返済による支出428,062千円、自己株式の取得による支出593,032千円、配当金の支払額232,681千円などです。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期の通期連結業績見通しにつきましては、売上高19,405,841千円(当年度比9.4%増)、営業利益3,124,446千円(当年度比21.1%増)、経常利益3,085,021千円(当年度比20.4%増)、親会社株主に帰属する当期純利益1,989,400千円(当年度比30.6%増)を見込んでおります。

なお、文中の将来に関する事項は、当連結会計年度の末日現在において当社が判断したものであり、実際の結果はこれらの見積りと異なる場合があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢等を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当連結会計年度 (2024年12月31日) |
|---------------|--------------------------|--------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,789,025 | 4,198,305 |
| 売掛金 | 1,627,407 | 1,904,190 |
| 営業投資有価証券 | 939,562 | 2,139,445 |
| 商品及び製品 | 10,610 | 10,448 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,105 | 2,105 |
| 前渡金 | 2,664 | 26,390 |
| 前払費用 | 354,718 | 372,840 |
| 1年内回収予定の長期貸付金 | 1,999 | 1,999 |
| 預け金 | 1,026,918 | 190,910 |
| その他 | 349,043 | 92,594 |
| 貸倒引当金 | △13,931 | △20,631 |
| 流動資産合計 | 8,091,124 | 8,918,600 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 2,292,612 | 2,442,154 |
| 減価償却累計額 | △931,064 | △1,127,589 |
| 建物（純額） | 1,361,547 | 1,314,564 |
| 車両運搬具 | 10,880 | 31,426 |
| 減価償却累計額 | △7,133 | △8,488 |
| 車両運搬具（純額） | 3,746 | 22,938 |
| 工具、器具及び備品 | 592,398 | 611,349 |
| 減価償却累計額 | △509,522 | △546,514 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 82,876 | 64,834 |
| 土地 | 1,538,479 | 1,538,479 |
| リース資産 | 37,494 | 43,229 |
| 減価償却累計額 | △23,718 | △30,827 |
| リース資産（純額） | 13,775 | 12,401 |
| 有形固定資産合計 | 3,000,425 | 2,953,219 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,527,097 | 1,320,307 |
| ソフトウェア | 1,070,148 | 969,167 |
| ソフトウェア仮勘定 | 10,201 | 11,151 |
| その他 | — | 19,982 |
| 無形固定資産合計 | 2,607,446 | 2,320,608 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,961,057 | 1,604,165 |
| 長期前払費用 | 220,459 | 146,644 |
| 長期貸付金 | 2,833 | 833 |
| 繰延税金資産 | 708,791 | 644,436 |
| 保険積立金 | 266,015 | 279,309 |
| 差入保証金 | 1,256,874 | 1,591,125 |
| その他 | 5,290 | 6,690 |
| 投資その他の資産合計 | 4,421,320 | 4,273,203 |
| 固定資産合計 | 10,029,193 | 9,547,030 |
| 資産合計 | 18,120,318 | 18,465,631 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当連結会計年度 (2024年12月31日) |
|---------------|--------------------------|--------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 487,216 | 281,764 |
| 短期借入金 | 3,216,817 | 1,160,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 280,684 | 468,198 |
| 未払金 | 859,885 | 748,974 |
| 未払費用 | 707,960 | 841,468 |
| 未払法人税等 | 594,328 | 400,819 |
| 未払消費税等 | 140,125 | 312,390 |
| 前受金 | 583,167 | 649,637 |
| リース債務 | 6,675 | 6,847 |
| その他 | 310,946 | 350,875 |
| 流動負債合計 | 7,187,807 | 5,220,976 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,220,592 | 3,537,516 |
| リース債務 | 6,947 | 5,064 |
| 資産除去債務 | 671,070 | 718,664 |
| その他 | 10,028 | 13,129 |
| 固定負債合計 | 2,908,637 | 4,274,373 |
| 負債合計 | 10,096,445 | 9,495,349 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 699,585 | 699,585 |
| 資本剰余金 | 929,640 | 929,640 |
| 利益剰余金 | 7,981,454 | 9,272,311 |
| 自己株式 | △1,843,347 | △2,436,380 |
| 株主資本合計 | 7,767,333 | 8,465,156 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △320,172 | △78,980 |
| その他の包括利益累計額合計 | △320,172 | △78,980 |
| 新株予約権 | 100,693 | 37,512 |
| 非支配株主持分 | 476,019 | 546,592 |
| 純資産合計 | 8,023,873 | 8,970,281 |
| 負債純資産合計 | 18,120,318 | 18,465,631 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日) | 当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 17,649,498 | 17,739,874 |
| 売上原価 | 2,552,911 | 1,276,770 |
| 売上総利益 | 15,096,587 | 16,463,103 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,865,760 | 13,884,017 |
| 営業利益 | 2,230,827 | 2,579,086 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 190 | 349 |
| 受取配当金 | 16,811 | - |
| 補助金収入 | 17,004 | 2,191 |
| 保険解約返戻金 | 16,000 | - |
| 営業補償金 | 22,000 | - |
| その他 | 8,861 | 8,982 |
| 営業外収益合計 | 80,868 | 11,523 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11,998 | 22,626 |
| 投資事業組合運用損 | 426 | 240 |
| 支払手数料 | 3,281 | 1,779 |
| その他 | 3,644 | 4,302 |
| 営業外費用合計 | 19,351 | 28,947 |
| 経常利益 | 2,292,344 | 2,561,662 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2,286 | 2,893 |
| 投資有価証券売却益 | 379,773 | - |
| 新株予約権戻入益 | - | 82,210 |
| その他 | 18,100 | - |
| 特別利益合計 | 400,160 | 85,103 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 32,714 | 24,430 |
| 投資有価証券売却損 | - | 170,061 |
| 投資有価証券評価損 | 180,609 | 92,791 |
| 減損損失 | 102,334 | 81,526 |
| 店舗閉鎖損失 | 918 | - |
| その他 | 14,044 | - |
| 特別損失合計 | 330,622 | 368,809 |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,361,882 | 2,277,956 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 877,244 | 725,991 |
| 法人税等調整額 | △186,591 | △42,159 |
| 法人税等合計 | 690,653 | 683,831 |
| 当期純利益 | 1,671,228 | 1,594,124 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 41,765 | 70,573 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1,629,463 | 1,523,551 |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日) | 当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日) |
|--------------|---|---|
| 当期純利益 | 1,671,228 | 1,594,124 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △641,593 | 241,192 |
| その他の包括利益合計 | △641,593 | 241,192 |
| 包括利益 | 1,029,635 | 1,835,317 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 987,870 | 1,764,744 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 41,765 | 70,573 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|----------------------|---------|---------|-----------|------------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 699,585 | 854,782 | 6,593,394 | △901,709 | 7,246,052 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △241,403 | | △241,403 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 1,629,463 | | 1,629,463 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | 11,660 | | | 11,660 |
| 自己株式の取得 | | | | △1,093,966 | △1,093,966 |
| 譲渡制限付株式報酬 | | 63,197 | | 152,329 | 215,526 |
| 新株予約権の発行 | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | — |
| 当期変動額合計 | — | 74,857 | 1,388,059 | △941,637 | 521,280 |
| 当期末残高 | 699,585 | 929,640 | 7,981,454 | △1,843,347 | 7,767,333 |

| | その他の包括利益累計額 | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|----------------------|------------------|-------------------|---------|---------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | その他の包括利益 累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 321,420 | 321,420 | 634 | 395,898 | 7,964,006 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △241,403 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 1,629,463 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | | | | 11,660 |
| 自己株式の取得 | | | | | △1,093,966 |
| 譲渡制限付株式報酬 | | | | | 215,526 |
| 新株予約権の発行 | | | 100,058 | | 100,058 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △641,593 | △641,593 | | 80,120 | △561,472 |
| 当期変動額合計 | △641,593 | △641,593 | 100,058 | 80,120 | 59,866 |
| 当期末残高 | △320,172 | △320,172 | 100,693 | 476,019 | 8,023,873 |

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|---------|---------|-----------|------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 699,585 | 929,640 | 7,981,454 | △1,843,347 | 7,767,333 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △232,694 | | △232,694 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 1,523,551 | | 1,523,551 |
| 自己株式の取得 | | | | △593,032 | △593,032 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | — |
| 当期変動額合計 | — | — | 1,290,856 | △593,032 | 697,823 |
| 当期末残高 | 699,585 | 929,640 | 9,272,311 | △2,436,380 | 8,465,156 |

| | その他の包括利益累計額 | | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|-------------------|---------|---------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | その他の包括利益 累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | △320,172 | △320,172 | 100,693 | 476,019 | 8,023,873 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △232,694 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 1,523,551 |
| 自己株式の取得 | | | | | △593,032 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 241,192 | 241,192 | △63,181 | 70,573 | 248,584 |
| 当期変動額合計 | 241,192 | 241,192 | △63,181 | 70,573 | 946,408 |
| 当期末残高 | △78,980 | △78,980 | 37,512 | 546,592 | 8,970,281 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日) | 当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日) |
|----------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,361,882 | 2,277,956 |
| 減価償却費 | 419,169 | 575,734 |
| のれん償却額 | 267,121 | 165,435 |
| 長期前払費用償却額 | 1,768 | 4,673 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 4,141 | 6,699 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △1,661 | - |
| 受取利息及び受取配当金 | △17,002 | △349 |
| 支払利息 | 11,998 | 22,626 |
| 固定資産除却損 | 32,714 | 24,430 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △379,773 | 170,061 |
| 投資事業組合運用損益 (△は益) | 426 | 117 |
| 有価証券評価損益 (△は益) | 180,609 | 92,791 |
| 新株予約権戻入益 | - | △82,210 |
| 減損損失 | 102,334 | 81,526 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 32,663 | △276,782 |
| 前渡金の増減額 (△は増加) | 6,727 | △23,725 |
| 預け金の増減額 (△は増加) | △3,547 | △4,643 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | 851,626 | △1,196,937 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 243,549 | △205,452 |
| 前受金の増減額 (△は減少) | △6,754 | 77,593 |
| 未払金及び未払費用の増減額 (△は減少) | 139,440 | 22,597 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △84,723 | 172,097 |
| その他 | 13,834 | 402,304 |
| 小計 | 4,176,547 | 2,306,543 |
| 利息及び配当金の受取額 | 17,002 | 349 |
| 利息の支払額 | △12,039 | △23,184 |
| 法人税等の支払額 | △663,653 | △974,606 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,517,856 | 1,309,102 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日) | 当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日) |
|----------------------------|---|---|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,621,300 | △205,457 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △881,125 | △241,733 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 535,775 | 892,369 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △1,991,358 | △452,477 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △112,104 | - |
| 貸付けによる支出 | △3,856 | - |
| 貸付金の回収による収入 | 5,855 | 1,999 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △132,580 | △357,480 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 44,196 | 20,199 |
| その他 | △9,210 | △14,827 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △4,165,709 | △357,407 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 新株予約権の発行による収入 | 27,361 | - |
| 短期借入れによる収入 | 2,745,817 | 950,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | △450,000 | △3,006,817 |
| 長期借入れによる収入 | 1,093,290 | 1,932,500 |
| 長期借入金の返済による支出 | △513,800 | △428,062 |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入 | 50,016 | - |
| 自己株式の取得による支出 | △1,093,966 | △593,032 |
| 配当金の支払額 | △241,468 | △232,681 |
| その他 | △8,452 | △7,624 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 1,608,796 | △1,385,718 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 3,896 | 2,652 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 964,840 | △431,371 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,840,365 | 4,805,205 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 4,805,205 | 4,373,834 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

(1) 加盟店事業

当セグメントは開業支援事業と加盟店事業より構成されております。

- ・開業支援事業は、法人・個人向けの結婚相談所事業の開業支援を中心に、当社が提供する日本最大級の婚相談所ネットワーク「IBJプラットフォーム」を利用する結婚相談所事業者の集客を事業としております。
- ・加盟店事業は、加盟相談所及びそのお見合い会員に対して、会員管理やお見合いセッティング等のための、お見合い基幹システムの提供や、結婚相談所事業者が加盟する「IBJ」の運営を事業としております。

(2) 直営店事業

- ・直営店事業は、主要都市及びターミナル立地に特化した「IBJメンバーズ」、プロ仲人専任サービスが特徴の「サンマリエ」、日本全国に53店舗展開する「ZWEI」の3ブランドを直営結婚相談所として運営しており、直営店事業のお見合い会員に対する結婚相談カウンセリングやお見合いセッティング・交際管理等、対面型の結婚相手紹介サービスの提供を事業としております。

(3) マッチング事業

当セグメントはパーティー事業とアプリ事業より構成されております。

- ・パーティー事業は、婚活パーティーのイベント企画やその参加者募集WEBサイト「IBJ Matching」の運営と開催に加えて、自社会場と外部会場開催の各種イベントの企画、開催を事業としております。
- ・アプリ事業は、専任カウンセラーの婚シェルが出会いまでをサポートする婚活アプリ「ブライダルネット」に加えて、「youbride」など複数のマッチングサービスを提供しております。

(4) ライフデザイン事業

当セグメントは、趣味・コミュニティ事業、住まい事業、保険代理店事業、ウエディング事業により構成されております。

- ・株式会社K Village の趣味・コミュニティ事業は、日韓最大のコミュニティを創ることを目的として、韓国語教室の運営、韓国留学支援、ボイストレーニングスクール「NAYUTAS (ナユタス)」の運営、K-POPアイドル等のライブ企画を手掛けるエンタメ事業、美容コミュニティ事業を展開しております。
- ・IBJファイナンシャルアドバイザー株式会社の住まい事業は、物件の紹介や不動産賃貸、住宅ローンの提供等を事業としております。
- ・保険代理店事業は、人生設計のサポートやリスクヘッジ、財産形成のニーズへの保険提案を事業としております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報並びに収益の分解情報
前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 | 連結財務諸表 計上額 |
|--------------------|-----------|-----------|-------------|---------------|------------|------------|---------------|
| | 加盟店事業 | 直営店事業 | マッチング 事業 | ライフデザイン 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 一時点で移転されるサービス | 1,832,965 | 2,727,858 | 1,134,192 | 983,352 | 6,678,368 | — | 6,678,368 |
| 一定の期間にわたり移転されるサービス | 1,140,764 | 5,651,912 | 704,230 | 1,551,806 | 9,048,714 | — | 9,048,714 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 2,973,730 | 8,379,771 | 1,838,423 | 2,535,159 | 15,727,083 | — | 15,727,083 |
| その他の収益 | — | — | — | 1,922,415 | 1,922,415 | — | 1,922,415 |
| 外部顧客への売上高 | 2,973,730 | 8,379,771 | 1,838,423 | 4,457,574 | 17,649,498 | — | 17,649,498 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 122,659 | 38,146 | 39,264 | — | 200,070 | △200,070 | — |
| 計 | 3,096,389 | 8,417,917 | 1,877,687 | 4,457,574 | 17,849,569 | △200,070 | 17,649,498 |
| セグメント利益 | 1,792,675 | 1,455,334 | 250,369 | 371,624 | 3,870,004 | △1,639,176 | 2,230,827 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 | 34,407 | 189,167 | 84,053 | 76,756 | 384,385 | 34,784 | 419,169 |
| 長期前払費用償却 | — | 61 | 67 | 1,639 | 1,768 | — | 1,768 |
| 減損損失 | — | 25,867 | 14,716 | 61,750 | 102,334 | — | 102,334 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 82,560 | 211,867 | 113,137 | 1,754,033 | 2,161,599 | 663,676 | 2,825,275 |

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,639,176千円には、セグメント間取引消去799千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,639,976千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
3. セグメント資産及び負債については、事業セグメントに資産を配分しておらず、最高経営意思決定機関による意思決定に際し、当該情報を利用していないため記載しておりません。
4. 「その他の収益」は、「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)に基づく金融商品に係る取引及び「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく不動産賃貸収入等であります。

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 | 連結財務諸表 計上額 |
|--------------------|-----------|-----------|-------------|---------------|------------|------------|---------------|
| | 加盟店事業 | 直営店事業 | マッチング 事業 | ライフデザイン 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 一時点で移転されるサービス | 2,018,050 | 3,039,567 | 944,467 | 1,438,050 | 7,440,136 | — | 7,440,136 |
| 一定の期間にわたり移転されるサービス | 1,346,978 | 5,959,971 | 690,268 | 2,065,190 | 10,062,408 | — | 10,062,408 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 3,365,028 | 8,999,538 | 1,634,736 | 3,503,241 | 17,502,545 | — | 17,502,545 |
| その他の収益 | — | — | — | 237,329 | 237,329 | — | 237,329 |
| 外部顧客への売上高 | 3,365,028 | 8,999,538 | 1,634,736 | 3,740,570 | 17,739,874 | — | 17,739,874 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 159,109 | 51,442 | 92,441 | 393 | 303,387 | △303,387 | — |
| 計 | 3,524,138 | 9,050,980 | 1,727,178 | 3,740,964 | 18,043,261 | △303,387 | 17,739,874 |
| セグメント利益 | 2,178,623 | 1,746,760 | 137,687 | 482,214 | 4,545,286 | △1,966,199 | 2,579,086 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 | 49,133 | 196,414 | 86,924 | 88,588 | 421,060 | 154,673 | 575,734 |
| 長期前払費用償却 | — | — | — | 4,673 | 4,673 | — | 4,673 |
| 減損損失 | — | 5,236 | — | 76,289 | 81,526 | — | 81,526 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 98,969 | 122,237 | 64,171 | 216,567 | 501,946 | 1,450 | 503,397 |

- (注) 1. セグメント利益の調整額△1,966,199千円には、セグメント間取引消去1,020千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,967,219千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
3. セグメント資産及び負債については、事業セグメントに資産を配分しておらず、最高経営意思決定機関による意思決定に際し、当該情報を利用していないため記載しておりません。
4. 「その他の収益」は、「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)に基づく金融商品に係る取引及び「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号 2007年3月30日)に基づく不動産賃貸収入等であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日) | 当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日) |
|------------|---|---|
| 1株当たり純資産額 | 192円02銭 | 221円93銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 40円84銭 | 40円16銭 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日) | 当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日) |
|---|---|---|
| 1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 1,629,463 | 1,523,551 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | - | - |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円) | 1,629,463 | 1,523,551 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 39,902,867 | 37,935,680 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要 | (連結子会社) 株式会社K Village Tokyo 第1回新株予約権 新株予約権の数 2,450個 (普通株式 2,450株) 第2回新株予約権 新株予約権の数 800個 (普通株式 800株) (提出会社) 第5回新株予約権 新株予約権の数 17,930個 (普通株式 1,793,000株) 第6回新株予約権 新株予約権の数 2,570個 (普通株式 257,000株) | (連結子会社) 株式会社K Village 第1回新株予約権 新株予約権の数 2,450個 (普通株式 2,450株) 第2回新株予約権 新株予約権の数 800個 (普通株式 800株) (提出会社) 第6回新株予約権 新株予約権の数 2,570個 (普通株式 257,000株) |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。